EDITAL 01/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DO OBSERVATÓRIO

UNIFG DO SEMIÁRIDO NORDESTINO - GRUPO DE PESQUISA

SAÚDE  E MEIO AMBIENTE

O Centro Universitário FG - UniFG, no uso de suas atribuições legais, torna público o

presente edital, para ocupação de vaga para Iniciação Científica no Observatório UniFG do

Semiárido Norderstino, que é um centro de referência técnico, socioeconômico, jurídico,

ambiental, de educação e da saúde, com o intuito de nortear projetos, desenvolver

pesquisas  e ações que contribuam com o desenvolvimento do semiárido. O presente  edital

se destina, especificamente, a acadêmicos da área da Saúde do Centro Universitário FG -

UniFG a participarem do processo seletivo simplificado para o Grupo de Pesquisa Saúde

e Meio Ambiente.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 OBJETO

Constitui o objeto do presente edital a seleção de um discente pesquisador (a), a nível de

Iniciação Científica, dos cursos de Saúde da UniFG, para compor o corpo técnico -

científico do Grupo de Pesquisa Saúde e Meio Ambiente, sendo oferecidas quatro vagas:

sendo oferecidas três vagas para voluntários e um bolsista.

Nesse contexto, o pesquisador discente irá desenvolver tecnicamente e cientificamente

investigações dos fenômenos associados à saúde e suas interfaces com o meio ambiente,

como doenças negligenciadas, educação sociomabiental e promoção da saúde e qualidade

de  vida. Além disso, participar de seminários, eventos científicos, reuniões, trabalhos de

campo, entre outras atribuições.

2. DA COMPOSIÇÃO

2.1 Poderão compor corpo técnico científico do Grupo de Pesquisa Saúde e Meio

Ambiente do Observatório UNIFG do Semiárido Nordestino:

2.1.1. Discentes regularmente matriculados na UNIFG nos cursos de saúde

da grande área Ciências Biológicas e da Saúde.

2.1.2. Ter no mínimo 1 (um) período concluído e no máximo 6 períodos

até o  fechamento do semestre 2023.2.

2.1.3. Dispor de 4 horas semanais para a realização das atividades de

pesquisa. Participar das reuniões presenciais e demandas da

pesquisa.

3. DAS ETAPAS

3.1 O processo seletivo será composta pelas seguintes etapas:

3.1.1. 1ª etapa - Submissão dos documentos e carta de intenção (caráter

eliminatório)

3.1.2. 2ª etapa - Entrevista de caráter classificatório e eliminatório.

As entrevistas ocorrerão no dia 08 de novembro de 2023. A

modalidade (online ou presencial) de entrevista será divulgada

juntamente com a lista de homologação da 1ª etapa.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições são gratuitas e efetivadas no período de 25 de outubro de 2023 a

01 de novembro de 2023, o(a) candidato(a) deverá enviar no seguinte

formulário:

https://docs.google.com/forms/d/1FL0HbakWCF8c_gQLGSiBXSBmAtPhegceFt

km6xIsQ8Q/edit

Anexar os seguintes documentos:

I - Currículo Lattes atualizado;

II - Comprovante de matrícula do semestre corrente emitido pelo

Centro Universitário FG - UniFG;

III -  Carta de intenção.

4.2 Os dados incompletos ou a ausência dos documentos do item 4.1 invalidam

a   inscrição.

https://docs.google.com/forms/d/1FL0HbakWCF8c_gQLGSiBXSBmAtPhegceFtkm6xIsQ8Q/viewform?edit_requested=true
https://docs.google.com/forms/d/1FL0HbakWCF8c_gQLGSiBXSBmAtPhegceFtkm6xIsQ8Q/viewform?edit_requested=true

5. DO CRONOGRAMA

QUADRO 01 – Atividades e datas

Atividades Datas

Período da inscrição 25 de outubro de 2023 a 01 de

novembro de 2023

Resultado da admissão das inscrições e

horários das entrevistas

03 de novembro de 2023

Entrevistas 08 de novembro de 2023

Resultados¹ 17 de fevereiro de 2024

¹O resultado será divulgado pelo e-mail cadastrado pelo aluno e redes oficiais da UNIFG

6. COMISSÃO DE SELEÇÃO

6.1 A Comissão de seleção será formada pelos líderes do grupo de pesquisa. Esta

Comissão será responsável por avaliar as etapas que compõem esse processo

seletivo simplificado, observando-se a imparcialidade, transparência e

impessoalidade no julgamento dos candidatos.

7. DAS VAGAS

7.1 Serão oferecidas quatro vagas: três vagas para voluntários e um bolsista.

ATUAÇÃO NA

INICIAÇÃO

CIENTÍFICA

NÚMERO

DE VAGAS

GRANDE

ÁREA

GRUPO DE PESQUISA

VINCULADO AO

OBSERVATÓRIO

Bolsista 1 Ciências

Biológicas e da

Saúde.

Grupo de Pesquisa Saúde e

Meio Ambiente.

Voluntário 3 Ciências

Biológicas e da

Saúde.

Grupo de Pesquisa Saúde e

Meio Ambiente.

7.2 Só poderão concorrer a vaga de bolsista o aluno que não possuir outro vínculo

institucional que envolve bolsa da mesma natureza.

7.3  O período máximo de vigência da atuação como bolsista na Iniciação Científica

é de 2 (dois) anos.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1  O ato de inscrição implica o conhecimento e a integral concordância

do  candidato com as normas e com as condições estabelecidas neste

Edital;

8.2 Eventuais irregularidades relacionadas aos requisitos de participação,

constatadas a qualquer tempo, implicarão a inabilitação da inscrição.

8.3 É de responsabilidade dos concorrentes acompanhar os resultados da

seleção através dos meios de divulgação e informados.

8.4 O candidato será o único responsável pela veracidade das informações e

documentos encaminhados, isentando o UNIFG de qualquer responsabilidade civil

ou penal por eventuais irregularidades.

8.5 O ônus da participação na seleção pública, incluídas as despesas com cópias e

emissão de documentos é de exclusiva responsabilidade do candidato.

8.6 Cabe ao estudante aprovado para as vagas disponíveis de Iniciação Científica,

voluntário e bolsista, entregar relatório mensal (ANEXO I) e semestral, para

professor orientador e NUPEX. O não encaminhamento dos relatórios nas datas

estabelecidas implicará no desligamento do programa e o imediato cancelamento

da bolsa (no caso dos bolsistas).

8.7 Casos omissos neste Edital ficarão a cargo da Coordenação do Observatório

UniFG do Semiárido Norderstino.

Este Edital entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Guanambi, 25 de outubro de 2023

ANEXO I

PROGRAMA DE BOLSA DE INICIAÇÃO CIENTIFICA - OBSERVATÓRIO UNIFG DO SEMIÁRIDO

NORDESTINO

RELATÓRIO DAS ATIVIDADES MENSAIS

DISCENTE:                                               MÊS:

CURSO:                                                                                                  VOLUNTÁRIO (  ) BOLSISTA ( )

______________________________               ______________________________
Assinatura do Discente Pesquisador (a)                                             Assinatura Coord. Observatório UNIFG

_____________________________
Assinatura NUPEX

PERÍODO RESUMO DAS ATIVIDADES MENSAIS
C.H.

ASS. DO (A)

MONITOR

(A)

1ª SEMANA:

2ª SEMANA:

3ª SEMANA:

4ª SEMANA: